1

かすみがうら市議会総務委員会会議録

令和３年９月８日 午後 ２時２１分 開 会

出 席 委 員

委 員 長  来 栖 丈 治

副委員長  宮 嶋   謙

委  員  鈴 木 良 道

委  員  田 谷 文 子

委  員  久 松 公 生

欠 席 委 員

な  し

出 席 説 明 者

な  し

出 席 書 記 名

議会事務局係長  澤 田 幸 一

 2

 議  事  日  程

令和３年９月８日（水曜日）午後 ２時２１分 開 会

１．開  会

２．事  件

  （１）意見書案第1号「コロナ禍による厳しい財政状況に対処し地方税財源の充実を求める

意見書（案）」について

  （２）閉会中の所管事務調査の申し出について

（３）その他

３．閉  会

開 会  午後 ２時２１分

○来栖丈治委員長

 ご苦労さまです。

 ただいまの出席委員は５名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

 それでは、ただいまから総務委員会を開きます。

 次に、書記を指名します。議会事務局、澤田係長を指名いたします。

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。

 それでは、早速、本日の日程事項に入ります。

○来栖丈治委員長

 初めに、（１）意見書案第１号 「コロナ禍による厳しい財政状況に対処し地方税財源の充実を求める

意見書（案）」についてを議題といたします。

 去る７月16日、議長宛て全国市議会議長会より、資料のとおり、「コロナ禍による厳しい財政状況に対

処し地方税財源の充実を求める意見書」について、今定例会中に議決の上、国の関係機関等へ提出をす

るよう求められております。

 本件につきましては、総務委員会へ付託されましたので、審査することといたします。

 それでは、全国市議会議長会からの資料及び意見書（案）について、お目通し願います。

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午後 ２時２２分］

○来栖丈治委員長

 会議を再開いたします。    ［午後 ２時２４分］

○来栖丈治委員長

 それでは、本意見書（案）を国の関係機関等へ提出することにつきまして、ご意見等がございました

ら、挙手の上、ご発言をお願いいたします。

 ご意見等はありませんか。

○鈴木良道委員

 コロナ禍による厳しい状況の中で、この意見書の内容に特に反対する理由は、私はないと思うんです

よ。だから、私はこれに関しては賛成です。

○来栖丈治委員長

 鈴木委員から賛成の意見がありましたが、そのほかありますか。

 3

［「なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

 それでは、その他意見がないようですので、これより、本意見書（案）の提出につきまして、採決い

たします。

 本意見書（案）を国の関係機関等に提出することについて、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

 ご異議なしと認めます。

 よって、本意見書（案）は、全会一致をもって国の関係機関等に提出すべきものと決定いたしました

ので、その案文を議長宛てに提出させていただきます。

なお、本意見書（案）につきましては、提出者の説明省略並びに即決されたい旨を議長宛てに申し出

したいと思いますが、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

 ご異議なしと認めます。

 それでは、そのようにさせていただきます。

 次に、（２）閉会中の所管事務調査の申し出についてを議題といたします。

 閉会中の所管事務調査申出書（案）について、お目通し願います。

 それでは、お諮りいたします。

 本案のとおり、議長宛てに閉会中の所管事務調査について申し出ることに、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

 それでは、そのように議長宛てに申し出させていただきます。

 以上で、本日の日程事項は全て終了いたしましたが、そのほか、委員の皆様から何かございますか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

 それでは、ないようですので、ここで、お諮りいたします。

 委員会会議録作成の件ですが、委員長に一任いただきたいと思いますが、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○来栖丈治委員長

 それでは、そのようにさせていただきます。

 以上で、本日の総務委員会を散会いたします。

 ご苦労さまでした。

散 会  午後 ２時２７分

 4

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。

総務委員会委員長   来  栖  丈  治